Spiritus et sanctus baptimate justificatam
Nobilitat, famu'æque decus, quod defuit, addit:
Quod quia præstatur meritis, meritisque negatur,
Absurde fertur Deus, aut pars esse Dei, quæ
365 Divinum, summumque bonum de fonte perenni
478 Nunc bibit obsequio, nunc culpa, aut
[crimine perdit,
Et modo supplicium recipit, modo libera calcat.
Miraris, peccare animam, quæ carne coactam

A Sortita est habitare domum, cum pecchet et ipse
890 Angelus, hospitum qui nescit adire caducum
Cratis tabifluæ. Peccat, quia factus et ipse est,
Non genitus; quocunque modo sit factus, id unus
Scit factor Dominus; factum mihi credere sat
[sit.

Solus lebe caret peccati Conditor orbis,
895 Ingenitus, genitusque Deus, Pater, et Pa're
[natus,

GLOSSÆ VETERES

882. Nobilitat, nobilem facit. — Famulæ, animæ,
sibique servienti, Iso.
883. Quod, decus. — Meritis bonis. — Meritisque,
malis, I.
884. Absurde, inconvenienter, incongrue.
885. Fonte, Christo, I.
886. Nunc, aliquando. — Obsequio, in obsequio
Christi, id est pro servitio suo propter obedientiam, I.

- B**ono opere, Vat. A.
887. Calcat, supplicia, I.
888. Miraris, o Homuncionita. — Coactam, Confir-
matam, solidatam, vel collectam, I.
889. Sortita est, accepit, consecuta, vel adepta est, I.
890. Caducum, corpus; I. Corpus humanum. Vat. A.
891. Tabifluæ, defectioæ, mortiferæ, sordidæ, I.
892. Non genitus, sicut Filius, I.

COMMENTARIUS.

sumus, etiamsi velimus, et tantum, ac tale, quo fiat ut velimus. Quam distinctionem adjutorii, sine quo non, et adjutorii, quo nunquam satis intellexi, quamvis in ea enucleanda multas horas consumpserim. Neque id fateri pudet in tanta discrepantia interpretationum. Quin imo censeo, hoc loco novam gratiam esse baptismum, quo homo renascitur. *Gratiam Christi* Cyprianus et alii vocant baptismum. Post hæc edita quidam theologus cum iudicium suum de meo opere honorificum publice exposuisset, et hanc ipsam meam interpretationem approbabat, sermonem esse de baptismō, qui gratia Christi SS. Patribus, et in actis martyrum saepē dicitur, plura addidit de Augustiniana distinctione auxilii quo et auxilii sine quo non. Existimat, hac distinctione confirnari meam interpretationem. Sed cum Prudentius loquatur de baptismō, aut de gratia habituali quæ in baptimate infunditur, ut clare explicat vers. seqq. : *Christique inopem nova gratia mundat, Spiritus et sanctus baptimate justificatam Nobilitat, oportet, ut S. Augustinus illa sua distinctione gratiam habitualē, non vero gratiam actualem, comprehendisset : quod, ut opinor, theologus iste non fatebitur.* Dixeram verba Prudentii nulli difficultati esse obnoxia, in exponenda vero distinctione Augustiniana theologos inter se maxime discrepare. Reponit theologus nullam apparet difficultatem, nullam obscuritatem, si animo quieto et sedato verba S. Augustini legantur, et cum aliis conferantur quæ idem S. doctor dixit eod. lib. de Corrett. et Grat., eod. cap. 12. Nucleus hujus responsionis est, tot theologos, qui de natura gratiae actualis diversa systemata defendunt, adeoque diversas interpretationes distinctionis Augustinianæ expromunt, aut quieto et sedato animo verba S. Augustini non leguisse, aut ea inter se non contulisse, his videlicet exceptis qui cum laudato theologo in sistente gratiae adornando consentiunt. *Non equidem in video, miror magis, undique totis Usque adeo turbatur agris.* Quid ergo? inquis: nonne Augustinus doctrinam gratiae clare explicuit? explicuit certe omnium maxime, et quam fieri potuit clarissime doctrinam catholicam de necessitate et efficacia gratiae; at consecutiones, quas ex verbis Augustini ad diversa systemata gratiae informanda plurimi theologi catholici (ut militiam nunc hereticos) deducunt, cum omnes pro se evidenter facere Augustinum clament, quis mihi jure succenseat, si nō gem Augustinum clare explicuisse? Quod si a me quæras quænam mibi clarior aut probabilior interpretatio distinctionis Augustiniane videatur, respondebo, ita mihi probari Petavii explicationem, ut alias aliorum catholicorum non despiciam. Petavius igitur, in Elencho Theriacæ Vincentii Lenis cap. 22 et seqq., adjutorium sine quo non exponit de sola perseverantia, sive perseverante

B gratia. Eamdem interpretationem multi rationibus gravissime confirmavit in dissertatione de adjutorii sine quo non, et adjutorii quo vera germanaque notatione ab Iprepsibus prestigiis vindicata: ubi nota Jansenium tanti hunc locum Augustini fecisse, ut pene ducenties repetiebat, et nullum aliud fundamentum suæ sententiae substruxisse videatur.

881. Vocabulum theologicum *justificare* a SS. Patribus sumptum. Animam autem baptimate *justificari* fides nostra tenet. Vide concil. Trid. sessione 6, de justificatione cap. 4. Mensem *justificam* dixit Catullus.

883. Ex eo quod anima bonis operibus gratiam as- sequatur et retineat, malis vero amittat et perdat, arguit, neque Deum esse, neque Dei partem. Vide glossas.

888. Mutatio et varietas stirps est et origo peccati. Gregorius Nyssenus lib. Catech., cap. 6: *Omne quod creatione productum est, mutationi est affine.*

891. Nonnemo legit gratis male pro cratis. Alius in editione Aldina bibliothecæ Alexandrinae corrigebat tabifice (sic). Corpus vocat cratem tabifluam. Vide hymnum 8 Caih., vers. 59, et hymnum 41 Perist. vers. 57: *Ungula fixa cavis costarum cratibus altos Pandere recessus et lacerare jecur* Non enim cavae haec crates significant instrumentum quo martyres cruciabantur, ut quidam doctissimus antiquitatum ecclæsiasticarum scriptor affirmavit. Avitus Prudentium imitator lib. 1: *Diffundit duplēm costarum ex ordine cratem.*

892. Plures olim fuerunt et nunc etiam sunt qua- stiones de natura angelorum, quæ videri possunt apud theologos et autores controversiarum. Prudentius ait eos factos fuisse, quocunque demum modo fuerint facti: id satis esse, ut possint peccare. Hoc ipsum astrinxunt theologi, nullam esse creaturam impec- cabilem; ita enim loquuntur. Vide S. Augustinum lib. in contra Manichæos, cap. 12, et concil. Bracar. 1, can. 5: *Si quis animus humanas, vel angelos ex Dei credit substantia exsistit, sicut Manichæus et Priscilianus dixerunt, anathema sit.*

893. Cham., mendose, et factor.
895. Heinsius in Oxon. hæc perspicua esse vidit: *Ac genitor, genitusque, Deus Pater, et Patre natus.* Ita etiam in Pragen. Eodem pertinent Rat. et Mar., et genitor, opinor pro ac genitor; sicut etiam Egm., Put., agenitus: quanquam alii magis accipiunt pro ingenitus more Græco. Alii plerique ingenitus, ut in- natus, insubjectus, quod existat etiam in Mar. supra pro diversa scriptura, Alex., Urb., Vat. Q, et plau- cuit denique Heinsio, quia ingenitus vox est apud SS. Patres valde usitata. — Fortasse n̄ eius distin- gues ingenitus genitusque, Deus Pater et Patre natus, quam distinctionem scripturae codicis Oxon. confirmat

- Solus, et exceptus tormentum admittere triste, A
479 Inviolatus agit, nec quidquam sentit acerbi.
 Exsortem dic esse animam crucis, atque doloris,
 Si culpæ immunem, vacuamque a crimen nosti.
900 Quæ peccare valet, valet et succumbere poenæ.
 Ipsa quidem sincera fuit, dum conditur olim,
 Quæ collata rudem fecit viviscere limum;
 Ut pote de liquido naturæ semine primos
 Accipiens habitus, supero que expressa sereno.
905 Sex mox, ut gravido jussa est innectier arvo,
 Sua vibus illecebris nimium blandita refrixit,
 Deque volutabris pretiosum polluit ignem,
 Dum transgressa Dei positum fas improba calcat.
 Ilæc prima est natura animæ, sic condita sim-
 |plex,
- 910** Decidit in vitium per sordida fœdera carnis.

GLOSSÆ VETERES.

896. Exceptus, sequestratus, separatus, I.
 897. Inviolatus, insons. — Agit, valet, vivit, conver-
 satur, I.
 898. Exsortem, expertem. — Crucis, passionis,
 cruciatus, I.
 899. Immunem, securam, incapacem, I.
 902. Collata, conjuncta, a Deo creata.
 903. Ut pote, sicuti, quasi. — Liquido, puro. —
 Naturæ, divinitatis, I.
 904. Habitus, ornatus. — Supero que, de superno.
 — Sereno, serenitate, I.
 905. Arvo, terra, I.
 906. Illecebris, delectationibus, I.
 907. Volutabris, sordibus. — Ignem, animam, I.

COMMENTARIUS.

896. In Vat. A corrector antiquus, et ejusdem sere ævi, erasis prioribus, posuit *Spiritus et sanctus*, et supra chartere minutissimo *solus et exceptus*, cum glossa, *separatus, sequestratus*.

897. Vat. A, sensu; melius, sentit.

898. Egm. a manu prima, discere pro dic.

899. In Ald. deest a post *vacuamque*. Quamvis enim propter duas consonantes dictionis sequentis produci posset que, tamen mss. codic. habent a crimen.

900. Prag., *Qui peccare; ceteri quæ, scilicet, anima, nam sequitur ipsa versu seq.*

901. Cellar. ed. 2, *conditor, male*.

902. Potiores, viviscere; alii, rivescere. Rudem limum dicit, ut supra vers. 869, rudi munere pro novo.

903. Rat., *natura, male, pro nature*.

904. Aldi error est superque expressa.

907. Volutabris sunt loca cœnosa, ubi sues et apri voluntantur. Ignem vocat animæ puritatem et splendorem, ut sæpe alias.

914. Peccatum originale, quod Pelagiani negabant, clare explicat et astruit.

915. Notatur error eorum qui docebant peccatum originale ea ratione in Adami posterorū traduci, quod non solum corpus, sed etiam anima ex Adamo propagarentur. Quia in controversia valde dubius hæsit S. Augustinus, quod difficile ipsi videretur, ut anima in corpore tanquam in vase vitiaretur, nisi ipsa vitiiosa ex Adamo traheretur. Nunc certum est apud omnes catholicos, animas non transfundi ex Adamo, peccatum vero originale vel ex eo solum contrahi, quod homines ex semine Adæ propagati nascuntur, in quo tanquam in capite omnes peccaverunt.

919. Sich., Gis. 1 edit. ad oram, Vat. Q, Heins., Cel., Teol., Cham., Pal., Bong. a prima manu, quod. Heinsiani omnes, itemque nostri mss. et editi, etiam Alex., et Urb., quo. Teoli Chamillardum accusat, quod typographicò Heinsianæ editionis mendo deceptus nihil hic videbit. Contra ego puto Chamillardum optime vidisse quod in Heinsio scriptum extat.

- Exin tincta malo peccamine principis Adæ.
 Inficit genus omne hominum, quod pullulat inde,
 Et tenet ingenitos animarum infantia in ortu
480 Primi hominis maculas, nec quisquam
 [nascitur insons.

- 915** Vitandus tamen error erit, ne traduce carnis
 Transfundit in sobolem credatur fons animarum
 Sanguinis exemplo; cui texta propagine vena est.
 Non animas animæ pariunt; sed lege latenti
 Fundit opus natura suum, quo parvula anhelent
920 Vascula, vitalisque adsit scintilla coactis.
 Quæ quamvis infusa novum penetret nova
 [semper
481 Figmentum, vetus illa tamen de crinine
 [avorum
 Dicitur : illuto quoniam concreta veterino est.

- B 911. Exin, deinde. — Tincta, polluta peccato, I.
 912. Inficit, maculavit, violavit, I.
 913. Ortu, in nativitate, I.
 915. Traduce, transmissione, origine, traductione, I.
 916. Fons, origo, Vat. A.
 917. Sanguinis, seminis. — Cui, sanguini, generi.
 — Propagine, generatione, procreatione, I.
 918. Parunt, gignunt, I.
 919. Natura, animæ; Deus. — Suum, proprium.
 — Quo, opere. — Anhelent, desiderent, I.
 920. Vascula, corpora. — Coactis, membris, va-
 sculis, corporibus solidatis, I.
 922. Figmentum, corpus, Vat. A. — Illa, peccatrix, I.
 923. Veterino, peste, peccato, I.

C In versibus editionis Heinsiane nullum mendum typographicum deprehendo : in notis vero error est corpora pro vascula, qui ad rem de qua agimus non pertinet. Et Heinsius ipse in fine notæ ait, in Thuan. Pro vascula legi rincula, quod recte illi displicet. Jam Heinsius mos in notis explicandis est, ut lectionem quam in Giselino reperi, primum ponat, tum eam aut rejiciat, aut defendat. Hoc igitur loco sic ait : QUO PARVULA ANHELEN, sic nostri omnes ; at in duobus Weitzianis, QUOD ANHELEN, idque marginem editionum nonnullarum occupavit : probe, sic supra : Variis Siloa refundit Momentis latices, nec fluctum semper anhelat, etc. Chamillardus legit et legendum ait quod anhelent, idque marginem editionum nonnullarum occupavisse. Teolius ait Weitzium voluisse QUO ANHELEN, uts etiam habent editiones aliquot. Weitzius ita certe edidit, quod etiam exstat in plerisque veteribus editionibus, sed duos codices indidavit, ubi legitur quod anhelent, et id revera exstabat ante Heinsium in margine nonnullarum editionum. Ceterum verum quidem est, anhelare cum accusandi casu reperiiri apud Prudentium et alios; sed non aequo certum, hoc loco poetam accusandi casum voluisse, nam sequitur : vitalisque adsit scintilla coactis, scilicet quo adsit.

D 922. De voce *figmentum* plura Cellarius in Latinitate restituta saeculo æneo ex Apuleio, Ammiano, Cypriano, Aulo-Gellio, Macrobio, Minucio Felice, Lactantio, Tertulliano, Spartiano : qua voce pro re facta et creata eleganter usum Prudentium monet. Allegat etiam antiquius testimonium Asconii Pediani.

923. Ald., Put., Oxon., Alex., dicitur. Vat A, Mar., Rat. a prima manu, Urb., Weitz., dicitur. Heinsius suspicatur diditur. Gisanius Ind. Lucret. pag. 436, de incisione seu inciso loquens, ex vet. cod. legit dicitur illata, quod rectissimum putat. Mar., in loco ; Rat., in toto pro in luto, ut explicat Mariettus, nam sæpe o habet pro u. Egin., illuto. Urb. et Alex. a prima manu, in luto. Metro repugnat in luto, Alex.

- Inde secunda redit generatio, et inde lavatur
 925 Naturæ illuvies, iterumque renascimur intus
 Perfusi, ut veterem splendens anima evuat
 [Adam.
 Quæ, quia materiam peccati ex somite carnis
 Consociata trahit, necon simul ipsa sodali
 Es: incentivum peccaminis, implicat ambas
 930 Vindex poena reas, peccantes mente sub una,
 Peccandique cremat socias cruciatibus æquis.
482 His crucibus Christus nos liberat,
 [incorruptæ
 Matris, et innocui gestator corporis. Unus
 Naturam poenæ expositam, sed non vitiorum
 935 Naturam expositam contactibus indui Iesus:
 Atque ideo poenæ nil debuit: intemeratus,
 Fraude carens, omni culparum aspergine liber.
 Quid peccatorum prosapia corpore in illo,

GLOSSÆ VETERES.

924. Inde, de baptismo. — Generatio, baptismi, I.
 925. Illuvies, immunditia, pollutio, macula, I.
 926. Perfusi, sacro lavacro, I.
 927. Materiam, occasionem, I.
 928. Sodali, corpori, carni, I.
 929. Incentivum, incendium. — Ambas, naturas,
 animæ et corporis, I.
 930. Mente sub una, sub una voluntate, I.
 932. Crucibus, poenis, I.
 933. Innocui, quia solus ille sine pecca'o fuit, I.
 934. Expositam, manifestam, liberatam, I.
 935. Expositam, datam, expertem, vel jactatam.

COMMENTARIUS.

a secunda manu *illoto*. In Vat. B erat, *ducitur in luto*, sed factum *dicitur in luto*, in Vat. Q. *illuto*, quod retineo, a verbo *illuo*, a quo etiam est *illuvies* paulo post, quamvis recentiores malint *illoto*. Pro *illuto* nonnulli scribunt *intuto*. In Arnobio lib. i aduersus gentes legitur, *Qui per altissimos gurgites pedem ferrebat intutum*.

924. Pelagianos, negantes peccatum originale, refellit ex baptismo, quo renascimur, utique mortui per peccatum, quod ex Adami criminis contraximus. Vide S. Augustinum et theologos.

927. Fomes peccati in carne est, et in carne etiam post baptismatis lustralem undam remanet. Nihilo tamen minus anima ipsa peccat, quamvis a concupiscentiæ illecebribus ad peccatum trahatur: quia et libere peccat, et saepe concupiscentiæ vim acuit et accedit. Hinc poena corpori et animæ sapienter est constituta.

928. In Prag., *sodale*; in R.t., *sodalitius*.

929. In nonnullis edd., *impleat*; corrigi *implicat*. *Incentivum* adjectivum Varronis est, substantivum auctoris panegyrici Constantino dicti, Hieronymi, Symmachii, Ammiani.

931. Animam igne torqueri, quamvis sit spirituialis, docent SS. Patres et theologi, quanquam nesciunt haec consuetudo invaluit, ut theologos a SS. Patribus discernamus, nec theologorum nomine vulgo SS. Patres comprehendamus: nam hi maxime veri sunt theologi. Sed, ut aiebam, questionem de igne quo animæ cruciantur utriusque agitant, et nonnihil a nobis ea de re dictum est in proleg. num. 167.

932. In Vat. A recte factum *crucibus ex cruciatibus*, quæ est glossa. Nam *crucem*, et *affigi cruci pro cruciatu* et *cruciari accipi*, dicam ad hymnum S. Laurentii, vers. 21. Heins., Cham. mendum nos librat.

933. Gifanius ex veteri codice gestatur pro gestator. Non sequor.

935. Prag., *expositam contractibus*, ut vers. 989. Melius *contactibus* pro contagione. In Rat. recens

- A** Quid Christi in membris peccati sœva satelles
 940 Poena ageret? quid mors hominis sine crimine
 [posset?
 Nimirum cassis conatibus, et sine nervis
 Concederet, sterilis peccati somite nullo.
 Mors alitur culpa: culpam qui non habet, ipso
 Pastus defectu mortem consumit inanem.
 945 Sic mors in Domini consumpta est corpore
 [Christi
 Sic periit, solitum dum non habet arida pastum.
 Suspicere quapropter solum inculpabile numen,
483 Virtutem Patris, et Christi, et jam desine
 [nostræ
 Invidiam conflare animæ, quod sit Deus, ant
 [quod
 B 950 Portio parva Dei, cum Christo abscidere quid-
 [quam,

GLOSSÆ VETERES.

- Contactibus, pollutionibus, I.
 936. Intemeratus, integer, I.
 938. Prosapia, generatio, I.
 939. Satelles, sequax, I.
 941. Cassis, vacuis, inanibus. — Nervis, sine fortitudine, I.
 942. Concederet, caderet. — Sterilis, inanis, scilicet illa mors. — Fomite, nutrimento, I.
 944. Pastus, genitus, I.
 946. Arida, mors, I. — Pastum, peccatum, Mar.
 947. Suscipe, honora. — Inculpabile, sine culpa, I.
 949. Invidiam, injustitiam, I.

C sciolus pro *Iesus* posnit ipse.

938. Adest hic versus in Mar., Vat. Q, Prag., Rat., et quidem sine litura et eadem manu, in plerisque Weitzii, in Giselino et aliis. Absent. a Put., Thuan., Oxon., Tor. duobus, Ald., Psl., Urb., Alex.

939. Alex., quidquid in membris, fortasse quidquid et in membris.

940. Weitz., Gis., Gall., Tornæs., Rat., homini. Plerique et vetustiores, hominis, quod longe melius est.

942. Egm., Put., et Pal., concederet, sterilis peccati somite nullo, hoc est mors, quæ ipsa sterilis dicitur: nam sequitur mors alitur culpa.

945. Ut supra hymno Exsequiarum, vers. 17 et 18, aboleret mortem, ita nunc mortem consumi in corpore Christi.

947. Vat. A et B, suscipe. Mar., Ald., Weitz., Gis. et plerique suspice, quod sensu magis congruere videtur.

948. Put. pro virtutem habet naturam. Contra stant Alex., Urb. et alii nos'ri cum Vat. Q et editis.

950. Hispaniani omnes vetustiores, Gis., Alex., Urb., Vat. Q, Rat., Weitz., abscidere. Alii, abscindere. Nullus minus cogitaveram, quan ut hoc loco de cultu, et festo SS. Cordis Jesus, quod publica auctoritate Romæ innumerisque aliis in diocesibus celebratur, verba mihi essent facienda, præsertim cum jam pridem causa finita sit. Sed omnino tacere non licet, quandoquidem recens interpres male Prudentium intellectus, subjecta hac nota verbis illis, cum CHRISTO ABSCIDERE QUIDQUAM: Hæc, inquit, velim, attendant nonnulli ex hodiernis SS. Cordis Jesus cultoribus, ne dum vividorem in se ipsis et in aliis erga Christum Je- sum affectum excitare student, corpus ejus, et carnem dividentes; et in frusta secantes, oculisque subiicientes, violæ uniatris et integratris rei peragantur. Ego vero maxime attendo et video, Prudentium nequam agere de Christi corpore, sed Christi nomine intilicere Verbum, et divinitatem, ut vers. 29 Apoth.:

- Et resecare Deo partem, vel carpere tantum
Numen non liceat, plenum sibi semper, et in se.
Est operæ pretium nebulosi dogmatis um' r. m
484 Prodere, quam tenues atomi compage
[minuta]
- 955** Instituunt : sed cassa cadit, ventoque liquescit
Assimilis, fluxu nec se sustentat inani.
Aerium Manichæus ait sine corpore vero
Pervolitasse Deum, mendax phantasma, ca-
[vamque]
Corporis effigiem, nil contrectabile habentem.
- 960** Ac primum specta, an deceat quidquam simu-
Assignare Deo, cujus mera gloria falsi [latum
Nil recipit : membris hic se fallacibus aplans
Fingeret esse hominem ventosa subdolus arte?
Mentitus toties, cum diceret, inveteratis

B GLOSSÆ VETERES.

953. Operæ pretium, necesse vel congruum, I.
954. Prodere, detegere. — Atomi, dicunt heretici,
quod omnia quæ sunt, ex illa inanitate formata sunt
quæ erat ibi ubi modo est aer, et ex atomis quatuor ele-
menta formata. Et inde omne corpus phantasma,
phantasma, appareo; inde phantasmata falsæ imagines,
quæ hominibus apparent. — Minuta, gracili, I.
955. Cassa inutilis, I.
961. Mera, pura. — Falsi, falsitatis, I.
962. Membris, an, I.
963. Ventosa, inani, Vat. B.
964. Inveteratis, in veteri homine conceptis, I.
970. Carnes, membra, I.
972. Fido, veraci. — Monebat, interrogabat, I.
973. Paterna, superna, I.

COMMENTARIUS.

Hoc vidit princeps generosi seminis Abram. Jam tum dignata terras invisere Christi Hospes homo, et sœpe alias. Probat autem Prudentius animam non esse portionem Dei, cum Christo abscidere quidquam, Et resecare Deo partem, vel carpere tantum Numen non liceat. Hic enim erat quorumdam haëreticorum error, animam esse partem substantiæ Dei, qui nunquam somniarunt affirmare animam esse particulam corporis aut carnis Christi. Igitur aut Prudentii mente recens interpres non est assecutus, aut tota ejus argumentatio hoc denique recedit : Prudentius ait di-
vinam naturam resecari non posse; ergo qui SS. Cor-
di Jesu cultum exhibent, et ejus imagines quales in ecclesiis fidelium venerationi exponuntur, aut pingunt,
aut pingi jubent, aut ita pictas adorant, corpus Christi et carnem dividunt, et in frusta secant oculisque subjiciunt, adeoque violatae unitatis et integritatis rei peragi possunt. Nemo, opinor, huic conœctioni favebit, nisi si malæ causæ pejus patrocinium in aliquo advocate queratur : nam theologus præceptor, qui sua studia cum Advocato conjunxit, minime potuit discipulum docere hanc arguendi rationem. Ve-
rum hac satis, quod attinet ad Prudentium : alia (si tanti est semisopitas quæstiones excitare) dabunt Tetamus et Marquezius, quibus adjungere libet Moz-
zium in opere quo SS. Cordis Jesu cultum strenue vindicavit sub auspiciis fideliissimæ reginæ Lusitanæ Mariæ, cuius pientissimæ feminæ in hoc cultu promo-
vendo pietatem, clarissimis monumentis testatam et præstantissimorum artificum manibus consignatam, nulla delebit oblivio.

953. Ante hunc versum titulus est *Adversus phantasmaticos, qui Christum negant verum hominem corpus habuisse*. Ita Vat. B, Mar., Hal., Ald., Gis. 1 edit., Weitzins et alii. In Alex. et Vat. A deest *hominis*. In Urb., *Explicit Apotheosis adversus omnes haereses, incipit adversus Manichæos*. Alii simpliciter, *Adversus Phantasmaticos*, quod margini Giselinus 2 edit. appo-
suit. De Manichæorum haeresi multa historici, et pas-
sim S. Augustinus in libris adversus eosdem. Inter alios hunc errorem defendebant, quem nunc descri-
bit et evertit Prudentius.

954. Gisanius in Indice Lucret., verbo *Atomi*, mi-
ratur, tam studiose vitasse Titum Lucretium hoc uti
vocabulo : *Credo*, ait, *quia versus leges non admittit*.

C rent facile. Sed Gisanius ipse agnovit Lucilium lib. xxvii hac voce usum fuisse : *Idola, atque atomos Epicuri vincere volim. Græcis, inquit Gisanius, id fecit Lucilius* : quasi vero vox Latina sit *atomus*. Præ-
tere Ausonium, Apollinarem Sidonium, aliosque, in quorum carminibus id nomen inseritur. Nonnulli prosodiæ scriptores a in *atomus* longum indicant : alii non solum breve pronuntiant, sed veram regulam iradunt, in compositis Græcis præpositionem a corripi, ut in *atheos, apathos*. Pulant aliqui Judeos dictos *apellas*, quasi sine pelle, et nihilominus recte corripi primam ab Horatio, *Credat Judæus Apella*. Oppor-
tunitius idem Gisanius observat atomos e sententia Epicureorum esse prima rerum corpora, quæ nun-
quam sint visa, sunt tamen, et iustar minutissimorum pulvisculorum, in sole vagantium, in inani jactantur,
non vero sunt ramenta illa quæ in sole volitant.

956. Mar. a prima manu, a similis, male.

958. Cavam pro inani, pulchre. Paulinus Epith. Ju-
lian., cara mundi gloria.

960. Prag., ad primum. Lege ac.

763. Vat. A, fixerit, male, pro fingeret. Aldus, men-
dose, ventos ac pro ventosa.

964. Rat. a secunda manu, inveteratis. Prag., dum
pro cum.

D 965. Peccata remittere phrasis ecclesiastica ex vul-
gata versione Bibliorum, et analogia simillium, remit-
tere pœnam, etc.

966. Sæpe in Evangelio Christus *filius hominis* di-
citur. Cur, inquit Prudentius, nisi ut eum verum
esse hominem intelligamus?

967. Ald., Gis., Mar., et solvere.

968. Vide Marc. cap. II.

971. In Vat. A haec voces *hominis quid filius esset* additæ sunt recenti manu, prioribus abrasis. In Thuan., *quod filius*. Id Heinsio placebat, quia jam processit *quid*. Nostri, Alex., Urb., Vat. Q et alii *quid* habent; nec mutari necessæ est.

973. Sich., Widm. supra, Bong. ad oram superna.
Alii inelius, paterna. Ald. et Tornæs., male, secum
pro se cum.

974. Weitz. et Gis. distinguunt *quod si non; credo,*
se felliit.

975. Put., Manichæ, requires.

976. Scripti et editi agit. Aldus ait, quod non dis-

- Nec Deus est; mendum divinus non capit usus, A 990
 Objicis æterno Domino, quod lubricus ad nos
 Venerit, assimulans aliud, quam verus habebat.
 980 Obmutesce, furor: linguam, canis improbe,
 [morde]
 Ipse tuam, lacero consumens verba palato.
 Latranti obsistit Mattheus, rabemque refellit:
486 Qui notat omne genus carnalis stirpis,
 [ad usque]
 Corporeum Christum, per sex septena virorum
 985 Nomina descendens, et venam sanguinis alti
 Ex atavis longo texens per stemmata filio.
 Septimus hebdomadæ venit superaddere sextæ
 Hunc numerum Christus: placidum qui confi-
 [cit annum,
 Cuncta remittentem contractibus illaqueata B

- Multimodis, hominemque hominis de mor.e le-
 [vantem].
 Imperfectus enim limus mortali; erat tunc:
487 Vir solus perfectus adest, atque integer
 [Jesus :
 Cui nihil ex septem septenis defult, ex quo
 Persiceret mortale genus virtute perenni.
 995 Hic illa est, nobis qui septima sabbata complet,
 Ut caro nostra Deo tandem sociata q.iescat,
 Quam bis terna malis vexabant sabbata noxis.
 Curramus notis gradibus, regumque sequamur
 Progeniem: Christum invenies de carne pa-
 [rentum]
 1000 Effuxisse hominum; qui sit de semine David,
 Stirpe recensita numerandus sanguinis haeres.
 Quid, cum sa.ctiloquus revoluto germine Lucas

GLOSSÆ VETERES.

977. Mendum, falsum hic pro mendacio. Sed men-
 dam in scriptura; unde emendare dicimus, mendam de
 libro tollere, I.
 978. Lubricus, serpens, Vat. A.
 980. Furor, insania, I.
 981. Lacero, lacerato, I.
 982. Latranti, tibi, I.
 983. Notat, scribit, I.
 984. Sex septena, sex septem, quadraginta et duo, I.
 985. Venam, ordinem, I.
 986. Stemmata, generationes, vel circulos. — Filo-
 p sitione; filium appellat genealogiam ipsam hebdoma-
 dis, I.
 988. Qui, numerus. — Annum, jubilatum, I.

989. Contractibus, peccatis. — Illaqueata, dec pia,
 que diabolus illaqueavera, Christus v. nient remisit.
 Iso.
 990. Hominemque, omnem hominem. — Hominis,
 Christi, I.
 991. Limus, humana caro, quia nondum septima
 hebdomada completa erat in Christo. — Mortalis, per
 peccatum, I.
 993. Septem, in s. p. t. p. requie, I.
 995. Sabbata, requiem, quia sabbato Christus requie-
 vit in sepulcro; per quod perennius requies tradita est
 nobis, I.
 997. Quam, carnem. — Bis terna, sex, I.
 1001. Recensita, numerata, I.

COMMENTARIUS.

- plicet: nam de mendacio agitur, et paulo ante Non-
 ne fatebatur, etc.
 978. In Mar., obicis cum unico i. Ita fuit in Aldo,
 qui postea mutavit in objicis. Hoc loco lubricus valet
 phantasticus, ut illico explicatur. Pro fallaci. Virgilii
 lib. xi: Nequidquam patrias tentasti lubricus artes.
 980. Ald., Vat. A, obmutesce. Aldus secundis cursis
 reformavit obmutesce.
 982. Audax corrector in Rat. fecit Mattheus latranti
 obstat, putabat scribi debere Mauhaeus, ut revera est
 in Aldo, Cham., Teolio, sed contra metrum. Alii ergo
 cum Vat. Q, Latranti obstat Mattheus, rabemque
 refellit, ut dissylabum sit Mattheus. Mar. a prima
 manu, Bong. a prima manu, Sich. et Widm., obsistet.
 Mar. a prima manu, refellat. Giselinus edit. 2 ad oram,
 Latranti obstat Mattheus, et ora refellit, invitis codid.
 mss. In Hamari. vers. 404 similiter legendum est
 Chananeus, non Chananeus, ut carmen constet.
 986. Prag., stilo, et supra glossa, id est, filo. Hoc
 verum est; nam carmen non patitur stilo. De stem-
 mate vide hymnum 7 Cath., vers. 81.
 987. Sich., Weitz. et nostri, hebdomadæ. Aldus,
 Giselinus et alii, hebdomadi, quod apud Weitzium
 habet Palat. Prudentius sex septena virorum no-
 mina, que Matthæus numerat, interp etatur sex he-
 bdomadas ex septem, quibus annus jubilæi constabat: Christus additus septimam hebdomadam complevit. Matthæi verba sunt cap. i, 17. Omnes itaque genera-
 tiones ab Abraham usque ad David generationes qua-
 tuordecim: et ad David usque ad transmigrationem Ba-
 bylonis generationes quatuordecim: et a transmigratione
 Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim.
 Haec sunt sex septena generationes, seu sex septena
 nomina virorum. Sed notandum tamen, a S. Mat-
 thæo solum recenseri ab Abraham ad Christum 40
 viros; sive exciderit aliqua generatio, ut aliqui pu-
 tarunt, sive idem homo bis censeatur, tanquam finis
 unius generationis, et principium alterius. Poeta
- C numerum mysticum assumit, ut locus sit allegorice
 interpretationi.
 988. Plerique mss., placidum. Vat. Q, placidum.
 Teolius ex uno Vat. glossam adjicit: Jubilatum, is
 quo per Christum omnia peccata dimituntur. Giselinus
 nota, Chrysostomum interpretationem Prudentianæ
 assimilad Matthæi locum cit. attulisse: nam al-
 legorice numeros septenarios trahit ad sex dies,
 quibus creatus est orbis, quos appellat dies operum,
 laboris et misericordiarum, a quibus Christus nos liberat
 et exsolvit. Judicii celebrabant diem septimum, qui
 sabbatum erat, annum septimum, qui annus sabbati-
 cus dicebatur, et annum jubilæi, sive remissionis
 hebdomade septima annorum, scilicet anno quadra-
 gesimo nono mense septimo. Vide Levit. xxv. Putat
 nonne poeta respicere ad annum placidum Isaiae
 lx, 2. Ita quidem censeo; sed ab ipso Isaia indica-
 tur annus jubilæus, qui typus fuit anni Christiani
 seu temporis evangelici.
 992. Rat. sine litura, ille pro Jesus. Mariettus ad
 vers. 1058 veretur ineptias recentis correctoris, qui
 ex IHC facile protuit facere ille.
 995. Sabbatum accipit pro hebdomada. Perstat
 enim in eadem allegoria de hebdomada sexta et sep-
 tima, quam Christus complevit.
 998. Prag., noctis pro notis. Ald., tergum pro re-
 gnum: mendosum utrumque.
 999. Put., et Egm. a secunda manu, minus bene,
 de corde pro de carne.
 1000. Rat., Oxon., Rot., Torr. duo, hominem;
 non placet Heinsio. Melius certe est hominem cum
 optimis. In Al. x. tamen homines, qui est error.
 1001. Nonnulli veteres scribunt recenseta, ut Valt.
 B., Q., Mar., Rat. Ita etiam Aldus excuderat: sed
 emendavit recensita. In Vat. Q., numerandos; cur-
 rupte.
 1002. Prag., male, quod; lege quid. Ald., Egm.,
 Noms., vocabulo Græco Latino, sancilogus pro se-

- Sursum versus agit seriem , scandente nepotis A 1020 Et quid agit Christus , si me non suscipit ? aut
488 Corpore, perque atavos cursum relegente [quem
 1003 Septenos decies descendit Christus in ortus , Liberat infirmum, si deditur adire
 Et duo ; nam totidem doctores inisit in orbem : Carnis onus , manuumque horret monumenta
 Descensos nascendo gradus , redeundo rexit [suarum ?
 Actus ad usque apicem terreni corporis Adam .
 Inde parens Deitas recipit sua, nostraque mix-
 [tum ,
 1010 Fitque Dei summi per Christum filius Adam . 1025 Per tractare lumen, cum vas componebat arvo
 Restat, ut aeriam singas ab origine gentem , Nondum visceret : sed inertis glutine limi ,
 Aerios ; roreres, Levin, Judam, Simeonem , Impresso que putres sub pollice ducaret artus ?
 Aerium David, magnorum corpora regum Tantus amor terra, tanta est dilectio nostri !
 Aeris , atque ipsam secum lac virginis alvum Dignatur praepinguishuni comprehendere mollem
 1015 Aere fallaci, nebulisque, et nube tuinentem . 1030 Divinis glebam digitis, nec sordida censem
 Vanescat sanguis perlabilis : ossa liquecant Haerentis massæ contagia. Jussorat, ut lux
 Mollia : nervorum pereat textura volantum . Conferret : facta est , ut jusseral ; omnia jussu
 Omne, quod est gestum, notus auferat irritus : Imperitante novas traxerunt edita formas .
 [auræ Solus homo emeruit Domini formabile dextra
 Dispergant ientes, sit fabula, quod sumus omnes . 1035 Os capere, et fabro Deitatis lignore nasci .

GLOSSÆ VETERES.

1003. Seriem , ordinem . — Nepotis, Christi ; qui
 fuit nepos prophetarum, et patriarcharum, I.
 1005. Septenos decies, septeni decies sunt septua-
 ginta, I.
 1007. Retexit, Lucas aperit, I.
 1008. Actus, ductus, Iso.
 1009. Mixtim, copulatum, I.
 1018. Irritus, vanus, I.
 1020. Me, hominem, I.
 1022. Monumenta, recordamenta, facturam, Iso.

COMMENTARIUS.

citoquies. Sich. restituit germine, cum alicubi inventisset sanguine. Aldus quidem germine excluderat. Ille usque habet Vat. B, cætera desunt. In Marietti cùdice est glossula, qua fore evanuit, sed indicare videatur, plures quam septuaginta a Luca recenseri. Prudentius septenos decies et duos, id est septuaginta duos Christi progenitores ex Luca colligit fuisse. Invenerio autem in Luca septuaginta quinque a S. Josepho ad Adamum usque, utroque comprehenso poeta , ut mysticam interpretationem adhiberet de 72 discipulis in hoc numero constitut. Fortasse S. Josephum et Adamum noluit hoc numero comprehendendi, neque Cainzan, a Mose omissum, de quo disputant interpres. S. Augustinus serm. 83, alias 15, de Verbis Domini in Luca , 77 generationes a Christo usque ad Adam astruit, ut ex hoc numero mysticam explicationem confirmet. De ipso discipulorum numero diversæ sunt sententiae, nam alii et Prudentius ipse in Dittochæo 70 fuisse dicunt.

1003. Aldus, ait, non bene, pro agit. Prag., male, nepotes. Legi debet nepotis.

1004. In marg. exemplaris edit. Colon., per quæ. Legendum est perque. Mar., Vat. A, Prag., Rat., cursu; melius cursum.

1008. Ad marg. edit. Colon., auctus ad usque, male.
 1009. Ald., mixtum; ali, mixtim.

1010. Adam filius Dei per Christum recte a Prudentio dicitur : nam certum est salutem æternam consecutum fuisse. Aliqui hac ratione tuentur quod in quibusdam Bibliis Adam filius Dei in generatione Christi enarranda vocatur. Sed vera lectio est, Adam, qui fuit Dei, hoc est, a Deo solo creatus, et non alterius hominis filius. Hunc versum ita aliquis interpretatus est : Fitque Dei summi (Filius) per Christum filius Adam; quia scilicet Verbum caro factum est, et natura humana erecta est ad unionem hypostaticam. Sed præterquam quod sensus implexus est,

1023. Luteum, lethæum, id est mortale. — Consci-
 scere, adipisci, vel assumere, I.
 1025. Vas, corpus Adæ. — Arvo, a terra, luto, I.
 1026. Inertis, mortui, I.
 1029. Humi, limi, I.
 1031. Haerentis, glutinosæ, I.
 1033. Edita, creata, I.
 1035. Os, faciem, corpus, vultum. — Fabro, fa-
 brili. — Figmine, formatione, I. — Fabro, fabrili,
 C magisterial, Rat.

D

- Prudentius in gignendi casu dixisset Adæ, ut alibi Abra, Abraham et Adæ.
 1011. In Ald., ob menda est pro ab, Oxon., Ald., Gis. in textu, aliquie vulgati, pingas. Nostri, Weit., Heins., singas.
 1012. Aldus, Levi, Juda, Simeonem. Mar. et alii, Levin, Judam, Simeona.
 1016. In nonnullis vulgatis , perperam , sanguis persistabilis.
 1020. Widm. supra, aut quid.
 1023. Rat., indignumque putet. Glossa inepta est : luteum enim a luto dicitur.
 1025. Heinsius scribit pertrectare.
 1026. Rat., nondum corporeo a prima manu.
 1028. Virgilii, vers. 301 lib. II Georgicæ : Tan-
 tus amor terre. Animadvertisit Weitzius. Ac sane e-
 gens est hoc epiphonema , multo vero magis si Virgi-
 lianus verbis, non in hanc usum prolatis , expressum
 consideremus. Petavius de his Prudentii versibus non
 satis sibi constat ; tom. I, lib. II, cap. 1, ait videri
 Prudentium sentire Deum in formando homine hu-
 manam induisse figuram , quam opinionem tenuit
 Augustinus Eugubinus. In opere vero de Opificio sex
 dierum tom. III, I.b. II, cap. 1, melius explicat quid
 sit homo Dei ibus fictus , ut multi SS. Patres lo-
 quuntur, et manus ac digitos tropice et figurate intel-
 ligunt. Descripsit , inquit , hoc elegantissimis versibus
 Prudentius, Tantus amor terre, etc.

1029. In Rat., præpignus; et in Bong., mollem : reforma præpignus, mollem.

1031. Jubeo ut non est valde usitatum. Non desunt tamen auctores optimi qui ita sint locuti : idque ex Cicerone imitatus Prudentium, Victorem, Juvencum, Aratorem, observat Barthius lib. xxxvi, cap. 16 Ad-
 versar.

1035. Ald., Gis., Rott., Widm. supra, Torn., Alex., et Urbinas, item Vatt. A, Q, fabro. Plerique

- Quorsum igitur limo tanta indulgentia nostro A
Contigit, ut Domini manibus tractatus, honora
490 Arte sacer fieret, tactu jam nobilis ipso?
Decrerat quoniam Christum Deus incorrupto
1040 Admiserere solo: sanctis quod fingere vellet
Dignum habuit digitis, et charum condere pi-
[gnus].
Destituit natura quidem destructa coacae
Telluris formam, mortique obnoxia cessit:
Sed natura Dei nunquam solvenda, caducam
1045 Tellurem nostro vitiatam primitus usu
Esse suam voluit, ne jam vitialis esset.
Christus nostra caro est: mihi solvitur, et mihi
[surgit].
Solvor morte mea, Christi virtute resurgo,
Cum moritur Christus, cum flesibiliter tumu- B
[latur],
1050 Me video: e tumulo cum jam remeabilis astat,

- 491** Cerno Deum: si membrorum phantasma
[meorum est,
Et phantasma Dei est: mendax in utraque,
[necessa est,
Sit Christus specie, si Christus fallere novit.
Si non verus homo est, quem mors hominem
[probat ipsa,
1055 Nec verus Deus est, operis quem gloria prodit
Esse Deum; vel credere mori, vel adesse refelle.
Et gemina verum Christum ratione negatio.
Nam quid magnificum, si non est mortuus Jesus,
Et reddit? illa Dei virtus memorabilis est, ut
1060 Occisus redeat superis, surgatque sepultus.
Quisque Deum Christum vult dicere, dicat,
[eundem]
Esse hominem, ne majestas sua forti perdat.
Nosco, meum in Christo corpus consurgere:
[quid me

GLOSSÆ VETERES.

- 1036.** Quorsum, unde, cur. — Limo, carni, I.
1037. Honora, honorabili, I.
1039. Decrerat, decreverat. — Incorrupto, virgi-
nati utero, I.
1040. Solo, carni Mariae, I.
1044. Nunquam solvenda, quæ nunquam resolvitur,
vel desistitur. — Caducam, mortaleni carnem, I.

- 1047.** Mihi solvitur, propter me moritur. — Mihi,
propter me, I.
1050. Me, carnem. — Remeabilis, renicare, exire, I.
1055. Operis, resurrectionis. — Prodit, manifesta, I.
1056. Mori, Christum, I.
1057. Negato, quod nec Deus sit, nec homo, I.
1058. Magnificum, fecit, I.

COMMENTARIUS.

Heinsiani cum Weitzio et Isone, fabro. Illud non dis-
picet, et placuit Chamillardo. Ad vers. 778 dixi,
saepè Prudentius confirmare, corpus esse opus dexteræ
Dei, animam oris: Finixerat hoc digitis, animam
inflaverat ore. Lactantius lib. II, cap. 13: Ficto enim
cor-pore spiravit ei animam de vitali fonte spiritus sui.
Ceterum totus hic locus pertinere videtur ad solius
corporis affectionem: itaque rectius dicetur fabro
quam fabro. Veteriores optimi habent fabro. Vide
glossas, et infra de limo: tractatus honora arte sacer
fieret, etc. Teolius legit etiam fabro, sed non vere ait
omnes Vatt. preter unum habere fabro.

1038. Vat. A, mendose, tactui nobilis pro tactu jam
nobilis.

1039. Rat., decrevit quoniam. Prag., Pater pro
Deus.

1040. Bon., Gis., velle; cæteri rellet melius.
Summa capitum, quibus Manichæos sive Phantasmaticos
Prudentius oppugnat, hanc est: 1º Christum ha-
buisse verum corpus, conciliet ex munis quæ olivit,
ex verbis quibus se hominis filium dixit; 2º ex Christi
genealogiis, arguens simili modo affirmari posse,
Christi parentes aeria habuisse corpora, si Christi
corpus solum fuit aerium; 3º in eadem hypothesi
neguri pariter posse concludit, Christum nostrum
esse redemptorem et servatorem; 4º ex peculiari
ratione, qua Deus hominem ex limo condidit, colligit
id factum, quia aeternus ejus Filius aliquando carne
humana esset induendus; 5º ex resurrectione.

1046. Ald., Pal., nec jam. Alii, ne jam, congruen-
tius.

1047. Ex Epist. ad Rom. IV, 25: Qui tradidit est
propter delicia nostra, et resurrexit propter justificati-
onem nostram.

1048. S. Ambrosius lib. II de Sacram., cap. 6:
Remedium datum est, ut homo moreatur, et resur-
geret. . . . se. Christus invenit resurrectionem, etc.

1050. Ald., et tumulo pro e tumulo.

1052. Vatt. A, Q, Mar., Prag., Rat., Weitz., Alex.,

a prima manu, Urb. et alii, mendax in utraque ne-
cessa est sit Christus specie. Put., Ald., Pal. et alii,
mendax in utroque necessa est sit Christus specie. Sed
tunc melius enim Egin., mendax in utraque necessa est
sit Christus species. Mihi magis placet, in utraque spe-
cie, hoc est in specie hominis et Dei, mendax et phan-
tasma: quam lectionem Giselinus quoque approbabat.
Bonon. parum apposite. Et phantasma Dei mendax,
in utraque necessa est sit Christus species. Gallandius
citat Aldum pro utroque, in quo lego utroque. Ego
quidem nunquam in diversis Aldi exemplaribus le-
ctionum discrepantiam inveni. Verum etiamsi haec
varietas in diversis exemplaribus constaret, non tam
certum argumentum id esset, duplicitis editionis Al-
di. Nihil enim facilius, quam ut inter excudendum
verba aliquot, si libeat, mutentur, ita ut in ejusdem
editio is exemplaribus variantes lectiones appareant;
quod in antiquissimi Biblia Moguntiniis contigisse
puto.

1054. Prag., male, ipse pro ipsa.

1055. Vat. A, mendose, haec pro nec. In Teolio
metrum corruptum est, transpositis verbis Nec Deus
verus est.

1058. Prag., ille pro Jesus. Vide vers. 992.

1059. Aldus mendose, et reddit illa Dei justus pro et
redit? illa Dei virtus memorabilis est, ut.

1061. Rat., quique; Gis., quisqui. Vera lectio quis-
que. Confer bynum 7 Cath. vers. 216. Vat. A pro
dicer habet discere cum glossa, id est credere.

1062. Vat. A, corrupte, ne majestate.

1063. Titulum ante hunc versum non agnoscat
Boher. prior, Put., Alex., Urb., Vat. A: quod Hei-
nsius probat, quia haec omnia ad Phantasmaticos refe-
runtur. Nihilominus eum ascribunt alii veteres. Rat.,
De resurrectione carnis. Mar., De resurrectione carnis
humanæ. Ita Ald., Weit., Gis. 1 ed. Sed in edit. 2
Gis. ad oram, Resurrectio. Egin. ad marg., De resur-
rectione. Trithemius tanquam librum diversum hos
paucos versus re-ensem.

Desperare jubes? veniam, quibus ille revenit
 1065 Calca^ta de morte, viis; quod credimus, hoc est.
492 Et totus veniam: nec enim minor, aut
 [alius, quam
 Nunc sum, restituar: *vultus, vigor, et color*
 [idem,
 Qui modo vivit, erit; nec me vel dente, vel ungue
 Fraudatum revomet patefacti fossa sepulcri.
1070 Qui jubet, ut redeam, non reddet debile quid-
 [quam:
 Nam si debilitas redit, instauratio non est.
 Quod casus rapuit, quod morbus, quod dolor
 [hausit,
 Quod truncavit edax senium populante veterno,
 Omne revertenti reparata in membra redibit.

GLOSSÆ VETERES.

1064. *Veniam, resurgam*, I.
 1072. *Hausit, consumpsit*, I.
 1073. *Edax, consumens*.—*Veterno, morbo*, I.
 1075. *Victa, a Christo*.—*Fraude, ne fueretur ali-*

- quid*, I.
 1076. *Curtum, debile*, Iso.
 1083. *Minaces, quia solent mortem minar*, Iso.

COMMENTARIUS.

1066. Osrendit poeta, resurrectionem carnis futu-
 ram in eodem omnino corpore, in quo homo vixit.
 Ut enim traditur in concilio Toletano xvi, Christus
*ejusdem carnis, qua occubuerat, veritate resumpta sur-
 rexit, exemplum nobis sua resurrectione impendens,*
 ut credamus, nos etiam resurrecturos in veridicæ
carnis substantia, in qua nunc sumus et vivimus. Ina-
 nem, et damnatam subtilitatem quorundam de vera
 resurrectione, etiamsi corpus idem numero non sit,
 contemnamus.

1069. Ald., Vat. Q, Mar. a prima manu, Cham-
 male, removet.

1076. Aldus, voravit; melius alii, voravit. Prag,
 m le, forarent, vel foraret.

1078. Gisel., erit; cæteri, erat. Bong. et præstan-
 tiores Heinsiani, reddat. Palat., reddit. Ald., Weit.,
 Gis., Alex., Urb. et alii nostri, reddet.

1079. Aldi error quocunque. Heins. et alii inter-
 pungunt sorbuerat, quocunque modo. Alii melius, ut
 edidi.

1081. Ald., mendose, meo pro mea. Thuan., mem-
 bra, credite sine et, quod metro non adversari dixi in

proleg. Spiegelius Comment. hymn. Cathem. Omni
 hora ad vers. 94, Quo gravi carmine, inquit, et Christi,
 et carnis humanae resurrectionem Prudentius confessus
 est. Eundem locum a Fabro sub nomine cuiusdam
 sanctorum in primo ad Paulum commentario advo-
 cari idem Spiegelius monet. Veram apotheosin Christi,
 sive deificationem hominis concludit Prudentius, ex-
 posita resurrectione, qua Christus, verus Deus et
 homo, resurrexit, et homines secum resurgentes caelo
 invehit.

1084. Bong., et atra; alii, tetra. Ex editis tantum
 vidi Cellarium, qui tenuerit et atra, et Teolium post
 Cellarium, quamvis Teolius ex Vat. codd. nihil no-
 taverit. Uterque Heinsio adhaerere solent; sed hac in
 re Heinsius cum cæteris sensit, neque ullam varian-
 tem lectionem observavit. Non dubito, quin verum
 sit tetra.

1085. Oxon., despicie. Ita Urbini. Alii, despuite;
 sed Put., Alex. et veterissimi scribunt despuite. Ald.,
 et surgens. In Vat. A, Finit Apotheosis, id est dei-
 fatio. In Mar., Fini liber Apotheosis. In Urb., Explicit
 contra Manichæos.

A 1075 Debet en'm mors victa fidem, ne fraude se-
 [pulcri
 Reddat curtum aliquid; quamvis jam curta vo-
 [rarit
 Corpora, debilitas tamen, et violentia morbi
 Virtus mortis erat; reddet, quod particulatum
 Sorbuerat quocunque modo, ne mortuus omnis
1080 Non redeat, si quid pleno de corpore desit.
 Pellite corde metum, mea membra, et credite
 [vosmet
 Cum Christo reditura Deo; nam vos gerit ille,
493 Et secum revocat: morbos ridete mina-
 [ces;
 Infelios casus contemnite; tetra sepulcra
 B 1083 Despuite; exsurgens quo Christus provocat, ite.

INCIPIT LIBER HAMARTIGENIA.

Praefatio.

494 Fratres ephebi, fossor, et pastor, duo, A

495 Quos seminarum prima primos procreat,

Sistunt ad aram de laborum fructibus

Deo sacranda munerum prænordia.

5 Illic terrulentis, ille vivis fungitur :

Certante voto discrepantes immolant,

Fetum bidentis alter, ast alter scrobis.

Deus minoris comprobavi hostiam,

Rejecit illam, quam paravit grandior.

10 Vox ecce summo missa persultat throno :

Cain, quiesce; namque si recte offeras,

496 Oblata nec tu lege recta dividas,

GLOSSÆ VETERES.

1. Ephebi, juvenes.—Fossor, agricola. I.

2. Procreat, genuit, I.

3. Sistunt, ducunt, I.

5. Terrulentis, terræ fructibus. — Vivis, ovibus ,
I., Vat. A.

7. Bidentis, ovis. — Scrobis, terræ vel sulcorum, I.

8. Comprobavit, collaud vit, I.

9. Grandior, senior, Iso.

10. Persultat, personal, Iso.

11. Quiesce, hoc secundum LXX dictum est : Cain,
peccasti, quiesce, a malo opere scilicet, I.

12. Lege, discretione, I.

COMMENTARIUS.

Heinsius contendit Hamartigeniam partem esse Apotheosis ex ipso arguento et ex titulis codicium. Nam in Thuan. est, *Incipit Hamartigenia liber II*. In Put., *Incipit liber II Hamartigenia*, et in fronte paginæ ruin omnium, Prudentii liber II Hamartigenia. Et postea Prudentii liber III Psychomachia. In Thuan., Finit Hamartigenia liber II. Incipit Psychomachia liber III. Egm., Finit Apotheosis. Incipit liber unus Hamartigenia. Et in fine, *Explicit liber secundus Prudentii Hamartigenia*. In nostris hi sunt tituli. Vat. A. *Incipit liber unus ad Martigenia (lege Hamartigenia)*. Mar. et Rat. cum Weltz., *Incipit Hamartigenia, id est, de origine peccatorum*. Alex., *Finit Apotheosis*. Incipit Hamartigenia liber. Urb., *Incipit prologus adversus Marcionitas*. In Rot., *Incipit Hamartigenia de origine peccati*; et postea, Aurelii Prudentii Clementis Hamartigenia, id est, liber de origine peccati expl cit. Ex his omnibus titulis potius coligo Hamartigeniam opus esse ab Apotheosi omnino distinctum: præsertim quia diversa ex eis prefatio eidem apponitur. Neque Heinsio assentior, aut cl. Risco tom. XXXI Hisp. sacr. asserenti, in quibusdam codicibus Hamartigeniam partem esse Apotheosæ. Quod enim dicatur liber II, non arguit esse partem Apotheosis, sed partem alicujus operis, cuius liber sit Apotheosis, II Hamartigenia, et III Psychomachia: ut tituli indicant. Et, ut ego quidem arbitror, omnes hi tres libri pertinent ad opus quod Prudentius in præfatione omnium carminum innuit his verbis: *Pugnat contra hereses, catholicam discutat fidem*. Potest etiam dici, I brum. I, n et III numerari ab exscriptiis, qui ita libros; quos ipsi in aliquod volumen coniuncti, distinguere voluerint. In Alexandrino quidem veteri libro Ita, notatum invenio post Hamartigeniam: *Finit Hamartigenia liber III. Incipit Psychomachia liber IV*. Nam in principio voluminis recensentur omnia Prudentii opera, quæ novem esse dicuntur: et cum liber I Cathemerinæ astruatur, illlico subdiuit Apotheosis, quæ proprietas est liber II; tum sequitur Hamartigenia, quæ ideo liber III nuncupatur: succedit Psychomachia, quæ suo ordine liber est IV. In eodem tamen codice post Psychomachiam legitur *Finit liber III Psychomachia*, sive mendum sit, sive III appelletur ex libris contra haereticos, et ad discussiendum fidem exaratis.

4. Liber hic est adversus Marcionitas, qui duos deos esse astruebant: non enim intelligere poterant ex qua origine peccatum profueret, nisi a deo malo:

B hinc Graeca inscriptio Hamartigenia, sive de origine peccati. Theodulfus Aurelianensis in lib. de Spiritu sancto Hamartigeniam appellat librum adversus Marcionistas. Vide num. 179 proleg. Giselinus advertit videri poetam in Marcionis errore confutando omnem ingenii vim ac robur explicuisse. Materiam namque difficillimam, inquit, intricatissimamque de fato ac libera voluntate, mirum, quanta verborum et sententiarum dignitate, ac mole pertractet, ipsis rhetorum florculis bellissimis omnia referens: ideo ut ex solo hoc poematio quis facile conjecterit, in quovis illum scientie ac literarum genere excelluisse. Quod autem Manes Marcion fuerit securus, ut sit Giselinus, contra rationem temporum est. Etenim Marcion circa annum 134, Manes circa 277, errores suos diseminarunt. Ut hic Prudentii liber clarius intelligatur, Tertulliani adversus Marcionem libros soluta ratione scriptos, aliosque ligata sub ejus nomine vulgatos legere oportet. Chamillardus in Hamartigenæ notis multo est fecundior, quam solet, ut alium interpretarem possit credere. *Ephobi* in primo versu aliter ab aliis scribit. Mar. scribit *Ephobi*, Widm. *Ephæbi*, Egm. *Ephybi*, ali. *Ephæbi*.

2. Mar. a prima manu, *proximos creat*. Prag., *proximos procreat*, quod versui repugnat: supra in eodem Prag., *proximos*.

5. S. Ambrosius lib. de Cain et Abel inter rationes, cur sacrificium Abel a Deo probatum fuerit, non vero Cain, etiam hanc assignat. *Plus est enim*, ait lib. I, cap. 10, *animalis, quam terrenus*.

9. Vat. A, ille; melius illam.

11. Prag., nam, quod amplectus est Welzius cum Widm. perperam: obstant enim leges carminis. Pro recte Rat. a secunda manu, *recta*. Respicit Prudentius caput IV Genes., vers. 7: *Nonne si bene eris, recipies?* Giselinus advertit hæc verba aliter legi in sacris Bibliis vulgatis; quæ tamen ipse legerit in quadam historia ms. e sacris Litteris excerpta. Idem Giselinus et Mariettus monent, id dictum secundum LXX interpretes. S. Isidorus cap. 6, Quæst. in Genesia: *Dixit Deus ad Cain, Si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti.... Quiesce, sub te erit appetitus*, etc. S. Ambrosius lib. II, cap. 6 de Cain et Ab I, ita etiam legit et explicat, Cainum non recte divisisse, quia ante omnia Deo debuit deferre primicias, ut a gratia inchoaret auctoris. Jubetur autem Cain quiescere, quia non habebat quod excusaret.

12. Pro recta legunt recte Ald., Egm., Palat. For-

Perversa nigram vota culpam traxerint.
Armat deinde parricidalem manum
15 Frater, probatæ sanctitatis æmulus;
Germana curvo colla frangit s' reculo,
Mundum recentem cæde tingit impia,
Sero expiandum, jam senescentem, sacro
Cruore Christi quo peremptor concidit.
20 Mors prima coepit innocentis vulnero,
Cessit e'inde vulnerato innovio.
Per crimen o'la, dissoluta est crimin'e;
Abel quid ante perculit, Christum dñe,
Finita et ipsa est, finis exortem petens.
25 Ergo ex futu'is prisca coepit fabula,
Factoque primo res notata est ultima,
Ut ille mortis inchoator rusticus
497 Insula terra deferens libamina,

45. Traxerint, trahent, trahunt, I.
13. Prob tæ, laudatae. — Æmulus, inimicus, in-
ridus, I.
17. Tingit, fædabit, vel polluit, I.
18. Expiandum, ipsum mundum, I.
19. Peremptor, diabolus, I., Rat.
21. Cessit, victa est. — Innoxio, Christo, I.
92. Crimen, Cain. — Crimine, Judæorum, in
Christo facta vel perpetrato, Iso.
24. Ipsa, mors, I.
25. Fabula, narratio, I.

GLOSSÆ VETERIS.

B 26. Factoque, opere mala, I.
27. Rusticus, agriculta, id est Cain, I.
28. Insula, rustica, I.
30. Redacta, laborata, I.
31. Æmulutor, inimicus, I.
36. Arni, pinguedinis, id e t, heresis, Rat.
37. Duitas, duplicitas, I., Vat. T. Duplicatos, ut alia
asset Deus animæ, et alter corporis, Prag.
40. Qui, Marcion. — Monenstein, me, I.
42. Fassa, confessa, vel confitens, I.
43. Caduco, mala, I.

COMMENTARIUS.

tasse melior est lectio Wid., certa. Sive recta, sive certa scribuntur, intelligitur lege certa seu recta, in ablativo. Notatur ænimalia qua Cain diversa ab Abele munera offerebat. Recte offerre intelligentum est, secluso perverso voto, et quod attinet ad alias sacrificii leges.

16. Notat Browerus, Venantium Fortunatum, ut alibi non raro, sic etiam eleg. 2, lib. ix, Prudentius vestigia pressisse, quod docuerit Abelem sarculo suis extinctum. Alii alio modo occisum tradunt, sive gladio, sive falce, sive ferro, sive lapidibus, sive manibus, sive morsibus. Quæ omnia cum conjectura solum probentur, non temere poeta sarculo extinctum dicit, quo instrumento agricultores ad herbas inutiles evellendas utuntur. Abelem a Caino occisum plures picturæ in cœmeteriis veterum Christianorum exhibent. Vide cl. Mamachium tom. II Antiq. Christ., pag. 30.

19. Vat. A, minus bene, perempto.
20. Vat. A, Egm., Torr. unus, et Pal. a prima manu, sors; alii mors. Bong., vulneris, male.
21. Scripti et editi libri, cessit. Apud Weitzium M. Berg. legit cessat. Melius est cessit.
24. Bonon., finit et, perperam.
26. Mar., facto primo contra metrum.

31. Bonon., immolator, male: nam Cain non fuit immolator hostiæ viventis, sed æmulutor. Ait Prudentius, hac narratione de Caino, qui victimæ fraternalæ æmulus, fratrem morte afficit, denotari rem futuram; quam? Marcionis heresim, qui disciplinam sacerorum perverse divisit, et numen aeternum in duo segregavit. Cur autem, qui Deum in duos dividunt, in hoc toto prologo, et in primo carminis verso Caino comparentur, non satis explicant interpres. Prudentius aut litteræ versionis LXX interpretum adhæsit, quod Cain non recte divisit, aut solum divisionem et schismus omnium hereticorum proprium Marcionitis objicit. Lauretus in Silva allegoriarum ex SS. Petribus ostendit Cainum esse figuram peccati, peccatoris, Judæorum, populi hereticorum, alias hereticos generantis, pravi dogmatis, et pravi sensus. S. Ambrosius, in lib. i de Cain et Abe', cap. 4,

D duas sectas considerat, sub duorum fratrum nomine invicem repugnantes et contrarias sibi. Ilunc Ambrusii locum imitatum Prudentium puto.
32. Ald., que. Melius cæteri, quem.
33. Alex., Ald., Gis., Fab., Widm. supra, fratri-
cida. Mar., Urb., Prag., Weitz., Sich., parricida.
Heinsiani et Vat. A, fratribida, quod magis placet.
34. Fab., Bong., Gis., di idit. Heinsiani, Alex., Urb. et nostri, alii dividat, ut supra denotet.
36. Ald. et Urb., mendose, Arni pro arui. Marcionem corruptissimis moribus suis traditum est. Chamillardus objicit poetæ, quod penultimam in Marcion produxit: et exemplum adducit ex libris contra Marcionem sub Tertullianii nomine: *Hæc vobis per Marcionem Cerdone magistro.* Verum alii, qui prosodice indicis consciunt, contra docent tres omnes vocales in Marcion esse producendas. Sane exemplum ex Tertulliano potest ita accipi, ut pes tertius sit spondens facta synæresi ex cœlo. Sic Prudentius infra vers. 129 ait *Marcionita*, ubi *Marcio* est sponsus. Vide ibi notanda. Quod si auctoritate res hæc confici deberet, non Tertullianus commentarius Prudentio, sed Prudentius Tertulliano commentatio esset præferendus. Ultima vero in *Marcion* corripitur, ut in *dæmon*. Vide Proleg.

37. Vat. A, Prag., Pal., Egm., dueta; Aldus, Alex., duetas; Mar., Vat. et alii, Duitas. Ita vocat eos qui duos asserebant e-sæ deos. Fortasse melius scribetur sine commate, *Docet Duitas discrepare a spiritu.* Glossæ inceptæ sunt.

41. Heinsiani scripti, quieta. Alex., Urb. et alii nostri, quietam, cum Gisel., Ald., Weitz.

42. Prag., fessa. Vat. A, tirorum. Corrigere *fassa* et *tirorum*.

43. Post hunc versum in multis mss. adest alius, in Mar., Rat., Prag., Weitz., Gis. et aliis, scilicet *Hic qui caduci rem laboris offerens.* Sed in Mar. deest vox hic, in Pragens. prius ponitur *Hic*, qui *caduci*, tum *Hic se caduco.* Abest ab Alex., Urb., Vat. A, Ald., Egm., Palat. et Heinsianis exemplaribus. Teolius, qui negat ullum Vaticanorum agnoscisse hunc versum, non videtur obviasse codicem Mariettū.